Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 4/2021

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos para realização
de capina, poda de árvores, recuperação dos passeios e limpeza dos
arredores da reserva natural, situada na Rua Janaúba, bairro Parque Boa Vista.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por munícipes residentes na retrocitada

rua, informando da situação do local que se encontra em péssimo estado de

conservação e limpeza, conforme fotos apresentadas.

As árvores necessitam urgentemente de poda. pois estão colocando

em risco cidadãos que transitam no local, uma vez que já estão atingindo casas e

rede elétrica podendo assim causar transtornos maiores aos moradores da região.

A reserva ocupa todo o quarteirão e ali estacionam ambulâncias e

veículos que levam pacientes ao Hospital Bom Pastor, portanto, um local com

grande fluxo de pessoas, o que compromete a imagem da nossa administração,

visto que os moradores alegam que o local também não possui varredores
frequentes para manutenção da limpeza das ruas no seu entorno e imediações.

Os passeios existentes ao redor também necessitam de manutenção,

visto que no estado em que estão podem causar acidentes aos pedestres.

1

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centra • CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http://www.camaravarginha.mg.govbr  email imprensa@camaravarginhamg.govbr / secretaria@camaravarginha.mg.gov.br

LUCAS GABRIEL RIB

fr
R?  7

CP9 ç'ç ç

José Roberto Batista
Bebeto do Posto

Câmara Municipal de Varginha

Assim, visando oferecer mais segurança e qualidade de vida à

população que por ali reside e transita, é que se torna necessária a realização do

acima solicitado.

Desta forma, pede atenção por parte do Senhor Prefeito Municipal e do

Sr. Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos e que providências sejam

tomadas a respeito no mais breve tempo possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 03 de fevereiro de 2021.

de Faunas
nielRodr@lkes  pa,danpooe

•

vereadQr

Indicação N°  4/2021

2
Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro • CEP 37002 020 - Varginha - MG - TeJefax: (35) 3219 4757

http //www.camaravarginha mg.gov  hr email imprensa@camaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha.mg  gov br